
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32817 23Quarta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2015

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0065/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o Memorando nº 534/2014 - Chefe de Gabinete/CG, de 04 de 
dezembro de 2014; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, 
combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011, 
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 24026 MAURO ROBSON MONTEIRO DOS 
SANTOS, em razão de se encontrar à disposição do Ministério Público do 
Estado do Pará, a contar de 04 de dezembro de 2014.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 04 de dezembro de 2014 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 20 de janeiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 791147

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº4409-DC-DF-14
OBJETIVO: REINTEGRAÇÃO DE POSSE
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM
DESTINO(S): Tailândia, Mojú, Aurora do Pará, Tomé-açú, Capanema e Baião.
PERÍODO: 01 à 08/09/2014
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08 de Alimentação e 07 de Pousada
SERVIDOR (ES): TEN PM RICHARD BATISTA DA COSTA CPF:745.290.132-00
SGT PM ALEX ROBSON SERRÃO CPF: 588.862.142-00
SD PM ALEXANDRE DOS SANTOS OLIVEIRA CPF: 855.906.902-00
SD PM ANTONIVALDO RODRIGUES ALCANTARA CPF: 888.140.762-00
SD PM FABRICIO LUIZ MATOS BOUÇÃO CPF: 002.944.992-88
SD PM GILSON DE BRITO OLIVEIRA CPF: 683.767.312-20
SD PM JOÃO RICARDO COSTA EVANGELISTA DE SOUZA CPF: 734.973.712-
20
SD PM RAFAEL ADDARIO BASTO CPF: 735.759.412-20
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 790978

PORTARIA Nº4410 -DC-DF-14
OBJETIVO: REINTEGRAÇÃO DE POSSE
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM
DESTINO(S): Tailândia e Tomé Açú
PERÍODO: 01 à 08/09/2014
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08 de Alimentação e 07 de Pousada
SERVIDOR (ES): MAJ PM MAURO CESAR DE ARAUJO PRATA CPF: 
370.499.922-91
SGT PM FABIO DAVID DOS SANTOS NEPOMUCENO CPF: 427.783.012-91
SGT PM RAIMUNDO NONATO RAMOS DE ALMEIDA CPF: 261.558.502-91
CB PM MARCELO OLIVEIRA CARDOSO CPF: 236.619.412-91
CB PM FLAVIO PANTOJA MAGALHÃES CPF: 586.363.662-91
CB PM JORGE FREITAS DA SILVA CPF: 410.073.282-15
CB PM IVANILDO FERREIRA BARBOSA CPF: 429.562.772-00
CB PM REGINALDO SERGIO VIEIRA RODRIGUES CPF: 380.979.582-87
CB PM RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA CPF: 430.401.012-34
CB PM JAIR DE JESUS AMADOR CUIMAR CPF:  392.621.112-15
CB PM GILBERTO SANTA ROSA MEIRELES CPF: 319.370.632-91
CB PM DEOCLECIO DA SILVA COSTA CPF: 492.131.052-15
CB PM IVAN KLEBER DUTRA GOÇALVES CPF: 429.604.952-68
CB PM LEONIDAS LEAL DE ARAUJO CPF:  398.598432-87
CB PM CELIO BERNARDO DOS SANTOS CARDOSO CPF: 227.517.852-04
CB PM ROBERTO SARAIVA DOS SANTOS JUNIOR CPF: 394.605.682-20
CB PM ANTONIO SERGIO MACEDO PINA CPF: 302.286.202-44
SD PM ESTEVÃO ZURIEL SILVA DO NASCIMENTO CPF: 015.940.982-98
SD PM CRISTIANO DIAS RODRIGUES CPF: 856.876.692-72
SD PM SIDNEY WILLIANS CARNEIRO BARATA CPF: 708.505.932-04
SD PM JOSE CLEYSON SOUZA DOS SANTOS CPF: 716.474.142-53
SD PM SALOMÃO DOS SANTOS ALMEIDA CPF: 946.676.592-20
SD PM ALEXANDRE COSTA DOS SANTOS CPF: 835.761.502-34
SD PM CRISTIANO ARAUJO MACHADO CPF: 950.592.962-53
SD PM DIEGO GONÇALVES DE LOUREIRO CPF: 919.224.102-68
SD PM SERGIO GUILHERME DE CAMPOS CORREA JUNIOR  CPF: 
808.856.322-49
SD PM DIOGO GONÇALVES DE LOUREIRO CPF: 919.224.022-49
SD PM EURICO PINHEIRO DA SILVA NETO CPF: 884.126.552-15
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 790981

PORTARIA Nº4411 -DC-DF-14
OBJETIVO: REINTEGRAÇÃO DE POSSE
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELEM
DESTINO(S): TAILÂNDIA E TOMÉ AÇÚ
PERÍODO: 01 À 08/09/2014
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08 de Alimentação e 07 de Pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO CPF: 
292.229.822-15
SUB TEN PM PAULO DE SOUZA RIBEIRO CPF: 302.570.772-00
CB PM RICARDO NUNES DA SILVA CPF: 462.702.722-20
CB PM AUGUSTO CESAR DO CARMO COELHO CPF: 411.348.002-82
CB PM FRANKS MORAES BARROS CPF: 462.052.502-25
CB PM EVALDO LUIZ BATISTA DOS SANTOS CPF: 429.962.952-34
CB PM MARCOS MARCELINO COSTA DA SILVA CPF: 559.703.702-15
CB PM JUSSIÊ ALVES BRITO CPF: 570.548.862-91
SD PM ALAN CARNEIRO VALENTE CPF: 633.888.632-53
SD PM IZAELSON DE MATOS DA SILVA CPF: 510.721.062-72
SD PM EMMANOEL MACIEL DE ABREU CPF: 695.258.202-97
SD PM DIEGO LEAO DE AGUIAR CPF: 790.755.092-00
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 790983

PORTARIA Nº4413-DC-DF-14
OBJETIVO: OPERAÇÃO VACAST
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM
DESTINO(S): GARRAFÃO DO NORTE
PERÍODO: 18/09/2014
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): TEN PM CLEYBISMAR BEGOT DA RESSURREIÇÃO CPF : 
586.339.442-00
SGT PM AMAURY ODON DE OLIVEIRA CPF: 166.878.412-20
CB PM MARIA DO SOCORRO DIAS DA SILVA CPF: 184.027.202-34
SD PM GERALDO VITOR BARBALHO FERREIRA CPF:645.513.692-68
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 790984

PORTARIA Nº4414-DC-DF-14
OBJETIVO: OPERAÇÃO VACAST
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM
DESTINO(S): TOMÉ AÇÚ
PERÍODO: 11 À 15/09/2014
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DIARIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN PM MARCELO MACEDO LIMA CPF: 661.647.702-97
SGT PM AMAURY ODON DE OLIVEIRA CPF: 166.878.412-20
CB PM MARIA DO SOCORRO DIAS DA SILVA CPF: 184.027.202-34
SD PM GERALDO VITOR BARBALHO FERREIRA CPF:645.513.692-68
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 790985
PORTARIA Nº4415-DC-DF-14
OBJETIVO: OPERAÇÃO VACAST
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM
DESTINO(S): TOME AÇU
PERÍODO: 08 À 11/09/2014
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN PM WILSON RIBEIRO LOPES NETO CPF: 725.537.902-
87
SGT PM AMAURY ODON DE OLIVEIRA CPF: 166.878.412-20
CB PM MARIA DO SOCORRO DIAS DA SILVA CPF: 184.027.202-34
SD PM GERALDO VITOR BARBALHO FERREIRA CPF:645.513.692-68
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 790986
PORTARIA Nº4416-DC-DF-14
OBJETIVO: OPERAÇÃO VACAST
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM
DESTINO(S): AURORA DO PARÁ
PERÍODO: 04 À 08/09/2014
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DIARIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN PM LOUISE SAUMA DE OLIVEIRA CPF: 735.970822-20
SGT PM AMAURY ODON DE OLIVEIRA CPF: 166.878.412-20
CB PM MARIA DO SOCORRO DIAS DA SILVA CPF: 184.027.202-34
SD PM GERALDO VITOR BARBALHO FERREIRA CPF:645.513.692-68
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 790987

PORTARIA Nº4148-DI-DF-14
OBJETIVO: REALIZAR TRABALHOS ATINENTES AO PRESENTE CONCELHO 
ESPECIAL
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM
DESTINO(S): MARABA E REDENÇÃO
PERÍODO: 06 À 18/10/2014
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:15 DIARIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): MAJ PM RICARDO ANDRE BILOIA DA SILVA CPF: 
630.844.062-00
MAJ PM WALTULIO MAUES DA GAMA CPF: 511.663.722-00
MAJ PM ADAUTO LUIZ MOREIRA SOUZA JUNIOR CPF: 509.045.822-72
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 791218

PORTARIA Nº4147-DI-DF-14
OBJETIVO: ENCARREGADO DE SINDICANCIA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM
DESTINO(S): SOURE
PERÍODO: 22/09 À 08/10/2014
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 DIARIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS CPF: 
255.850.022-87
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 791223

PORTARIA Nº4149-DI-DF-14
OBJETIVO: DILIGENCIA DE IPM
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELEM
DESTINO(S): SALINOPOLIS
PERÍODO: 02 À 10/10/2014
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08 DIARIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM RONALDO CARLOS SOUZA SEABRA CPF: 
251.811.732-68
SGT PM JAIR CRAVEIRO SANTOS CPF: 190.276.722-53
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 791224

PORTARIA Nº4157-DI-DF-14
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO PREC
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TUCURUI
DESTINO(S): BELEM
PERÍODO: 16 À 19/09/2014
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DIARIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CEL PM PEDRO PAULO AMORIM BARATA CPF: 199.329.282-
91
SD PM FABIO GABRIEL  MILHOMEM CPF: 998.758.292-34
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 791228

PORTARIA Nº4150-DI-DF-14
OBJETIVO: REALIZAR TRABALHOS PARA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELEM
DESTINO(S): ITAITUBA
PERÍODO: 03 À 06/10/2014
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DIARIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN PM ERICA AMANDA DA SILVA BATISTA CPF: 
865.534.882-15
SGT PM MANOEL JACINALDO ALVES COTA CPF: 429.740.972-00
SD PM JOSE AUGUSTO DOS SANTOS CPF: 799.035.762-34
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 791234

PORTARIA Nº4151-DI-DF-14
OBJETIVO: REALIZAR TRABALHOS PARA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELEM
DESTINO(S): CAPANEMA
PERÍODO: 03 À 06/10/2014
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DIARIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES: CEL PM ROLIAN DOS SANTOS SILVA  CPF: 145.560.302-34
SD PM RUI ANTONIO OLIVEIRA DA SILVA CPF: 670.083.642-53
SD PM ELTON DUARTE DA SILVA CPF: 898.878.162-72
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 791243

PORTARIA Nº4249-DI-DF-14
OBJETIVO: DILIGENCIA DE IPM
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELEM
DESTINO(S): SALINAS
PERÍODO: 27 À 29/08/2014
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DIARIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM HERMANN DUART RIBEIRO CPF: 104.510.212-
15
CAP PM ANTONIO CARLOS SILVA DE SOUSA CPF: 748.382.612-68
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 791248

PORTARIA Nº4248-DI-DF-14
OBJETIVO: REALIZAR DILIGENCIA EM IPM
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELEM
DESTINO(S): ACARÁ
PERÍODO: 11 À 17/08/2014
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 DIARIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): MAJ PM ANA CLAUDIA  MAUES DE OLIVEIRA CPF: 
373.252.212-15
SGT PM SINAMOR TAVARES ESQUERDO CPF: 414.829.722-04
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 791252

PORTARIA Nº4250-DC-DF-14
OBJETIVO: XVIII ENCONTRO INTERNACIONAL DO IFNOPAP
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELEM


